poseedora de la demandada y no se opuso a las pretensiones del líbelo introductorio, salvo 
a la pretensión Cuarta a la que se opuso, en el sentido de solicitar que el saldo adeudado 
por concepto de indemnización fuera indexado conforme el IPC, solicitando que se ordenara 
el pago a favor de su poderdante en la suma de CINCO MILLONES NOVECIENTOS 

SESENTA Y NUEVE MIL CIENTO TREINTA Y UN PESOS MONEDA CORRIENTE 
($5.969.131). 

En adición, el Despacho omitió valorar la prueba documental aportada con la contestación 
de la demanda por el apoderado judicial de la señora GONZÁLEZ CUERVO quien 
mediante derecho de petición del 25 de junio de 2021, solicitó a la AGENCIA NACIONAL

[...]

Por ello, el fallo impugnado debe revocarse parcialmente y en su lugar, reconocer que la 
AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI canceló a favor de la señora 
SANDRA PATRICIA GONZÁLEZ CUERVO la suma de CINCO MILLONES DE PESOS 
MONEDA CORRIENTE ($5.000.000).  

En consecuencia, se adeuda a la parte demandada la suma de TRES MILLONES 
TRESCIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS MONEDA 
CORRIENTE ($3.316.184), por concepto de indemnización fijada por el Despacho de 
primera instancia.  

3.1.4. Tercer error. La tasación de los gastos de notariado y registro está fundada en 
una norma sin vigencia.  

Se lee en el numeral Octavo del Fallo de primera instancia:

[...]

Que la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI canceló por 
concepto del proceso de adquisición sobre el predio expropiado la suma de CINCO 
MILLONES DE PESOS MONEDA CORRIENTE ($5.000.000). 

2. Que la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI adeuda a la parte 
demandada la suma de TRES MILLONES TRESCIENTOS DIECISEIS MIL 
CIENTO OCHENTA Y CUATRO PESOS MONEDA CORRIENTE ($3.316.184), 
por concepto de indemnización fijada por el Despacho de primera instancia.  

3. RECONOCER a título de indemnización en favor de los demandados y a cargo de 

la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA – ANI las sumas de dinero 
correspondientes a los gastos de notariado y registro que sean necesarios para la